
ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

1 

 

 

N. 10 - SEDUTA CONSILIARE DEL 19.04.2023 h 15,00 

 

 

L'anno 2023 il giorno 19 del mese di aprile, alle ore 15,00, nei locali di sue ordinarie sedute, si è 

riunito - di seguito a regolare convocazione del Presidente dell’Ordine a mezzo pec del 12/04/2023 - il 

Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Caltanissetta per discutere e deliberare sull'ordine del giorno 

appresso indicato.- 

Risultano presenti: 

01) Avv. Alfredo Saia 

02) Avv. Claudia Alletto 

03) Avv. Antonella Macaluso 

04) Avv. Maria Giambra  

05) Avv.  Giuseppe Alessandro Lo Giudice  

06) Avv. Andrea Di Carlo  

07) Avv. Laura Alfano - Assente 

08) Avv. Antonella Pecoraro   

09) Avv. Claudio Cutrera   

10) Avv. Giuseppe Dacquì   

11) Avv. Alfredo Pistone  

Presiede la seduta l’Avv. Alfredo Saia, coadiuvato dal Consigliere Segretario Avv. Claudia Alletto. - 

Il Presidente, constatato il numero legale dei Consiglieri presenti, dichiara valida la seduta. 

ORDINE DEL GIORNO 

A) COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE 

B) ISCRIZIONI 

C) CANCELLAZIONI 

D) ELENCO DIFENSORI D’UFFICIO 

E) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

F) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO ON LINE 

G) VARIE ED EVENTUALI 

____________ 

 

 

Il Presidente chiede di inserire all’ordine del giorno la istanza di ripresa della pratica forense 

presentata dal Dott. Francesco Laurino (358), l’istanza di iscrizione al Registro dei Praticanti 

presentata dal Dott. Vilardo (359) e la nota del Coordinamento della Conciliazione Forense (361). 

Tutti i presenti approvano la superiore proposta.   

A) COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE 

01) OCF: nota 11.04.2023 ( 338 ) 

Il Presidente informa che l’Organismo Congressuale Forense, con nota pervenuta in data 11.04.2023, 

lo ha convocato all’Assemblea dei Presidenti dei Consigli dell’Ordine degli Avvocati che si terrà in 

data 10/05/2023 alle ore 11:00 presso la sala Assemblee di OCF in Roma. L’Ordine del giorno 

prevede l’approvazione del Bilancio Consuntivo 2022 e l’approvazione del Bilancio Preventivo 2023.  

I L   C O N S I GL I O 

Sentito il Presidente, e letta la nota (338) all’unanimità 

D E L I B E R A 

Di autorizzare il Presidente a partecipare all’Assemblea in presenza in rappresentanza dell’Ordine. 

 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

2 

 

 

B) ISCRIZIONI 

01) Dott. Walter ROSSI, nel Registro Praticanti ( 332 )                                             - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 

Letta la domanda di iscrizione nel Registro dei Praticanti Avvocati di Caltanissetta presentata dal Dott. 

Walter ROSSI, nato a Palermo in data 05.07.1994 e residente a Caltanissetta in Via Val D’Aosta 

n.14/C; 

Ritenuta la regolarità della documentazione prodotta e la accoglibilità della domanda; 

Viste le vigenti disposizioni di legge; 

Udito il relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

la iscrizione del Dott. Walter Rossi nel Registro dei Praticanti Avvocati di Caltanissetta.- 

02) Dott.ssa Paola SCIVOLI, nel Registro Praticanti ( 342 )                                - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 

Letta la domanda di iscrizione nel Registro dei Praticanti Avvocati di Caltanissetta presentata dalla 

Dott.ssa Paola SCIVOLI, nata a Caltanissetta in data 13.08.1998 ed ivi residente in Via Sandro 

Pertini n. 2/I; 

Ritenuta la regolarità della documentazione prodotta e la accoglibilità della domanda; 

Viste le vigenti disposizioni di legge; 

Udito il relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

la iscrizione della Dott.ssa Paola Scivoli nel Registro dei Praticanti Avvocati di Caltanissetta.- 

C) CANCELLAZIONI 

01) Dott.ssa Amanda MINOIA, a domanda ( 345 )                                             - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 

Vista la istanza con la quale la Dott.ssa Amanda MINOIA, nata a Fasano ( BR ) il 27.09.1994 e 

residente a Caltanissetta in via Istria n. 10, chiede la cancellazione dal Registro dei praticanti nel quale 

risulta iscritta dall’11/09/2019; 

Poiché nulla osta all’accoglimento della domanda, udito il relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

la cancellazione della Dott.ssa Amanda Minoia dal Registro dei Praticanti per rinuncia all’iscrizione. 

Alle ore 15:20 è presente il Consigliere Avv. Alfano 

D) ELENCO DIFENSORI D’UFFICIO 

Si allontana l’Avv. Dacquì 

01) Avv. Maria BAGLIO: istanza 23.03.2023                                                    - Avv. Pecoraro 

I L   C O N S I G L I O 

- Vista l'istanza di iscrizione nell'Elenco Nazionale dei difensori di ufficio presentata in data 

23.03.2023 tramite la  piattaforma informatica gestionale dall'Avv. Maria Baglio; 

- Visto il regolamento adottato dal CNF nella seduta del 12 luglio 2019, così come modificato nella 

seduta amministrativa del 20 marzo 2020;- 

- Rilevato che sussistono in capo all'istante i requisiti previsti per l’iscrizione nell'Elenco Nazionale 

dei difensori di ufficio 

Sentito il Consigliere relatore, all'unanimità 

D E L I B E R A 

di esprimere parere favorevole in ordine alla predetta istanza.- 

Rientra l’Avv. Dacquì.- 

 

 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

3 

 

 

 

02) Avv. Teresa Elvira Stefania MIRAGLIA: istanza 24.03.2023                          - Avv. Pecoraro 

I L   C O N S I G L I O 

- Vista l'istanza di iscrizione nell'Elenco Nazionale dei difensori di ufficio presentata in data 

24.03.2023 tramite la  piattaforma informatica gestionale dall'Avv. Teresa Elvira Stefania Miraglia; 

- Visto il regolamento adottato dal CNF nella seduta del 12 luglio 2019, così come modificato nella 

seduta amministrativa del 20 marzo 2020;- 

- Rilevato che sussistono in capo all'istante i requisiti previsti per l’iscrizione nell'Elenco Nazionale 

dei difensori di ufficio 

Sentito il Consigliere relatore, all'unanimità 

D E L I B E R A 

di esprimere parere favorevole in ordine alla predetta istanza.- 

E) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

01) Avv. F. Argento: istanza 24.01.2023 ( 96 )                                                                - Avv. Giambra 

I L   C O N S I GL I O 

Udito il Relatore 

D E L I B E R A 

Di rinviare la trattazione dell’istanza in attesa che si provveda a quanto richiesto. 

02) Sig. G. M. Cavallotto: istanza 27.01.2023 ( 98 )                           - Avv. Giambra 

I L   C O N S I GL I O 

Udito il Relatore 

D E L I B E R A 

Di rinviare la trattazione dell’istanza in attesa che si provveda a quanto richiesto. 

03) Avv. Vanessa Di Gloria: istanza 29.03.2023 ( 302 )                                       - Avv. Giambra 

I L   C O N S I GL I O 

Vista la nota pervenuta in data 29.03.2023 con la quale l’Avv. Vanessa Di Gloria comunica di essere 

subentrata all’Avv. Roberta Giordano nella difesa della sig.ra Lupo Marcella nel procedimento 

n.451/2022 avanti il Tribunale di Caltanissetta per il quale la stessa sig.ra Lupo risulta essere stata 

ammessa al beneficio del patrocinio a spese dello Stato con delibera del 23.03.2022;- 

Esaminati gli atti prodotti, udito il Relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

di prendere atto che l’Avv. Vanessa Di Gloria è subentrata in sostituzione dell’Avv. Roberta Giordano. 

04) Avv. Vanessa Di Gloria: istanza 29.03.2023 ( 303 )                                       - Avv. Pecoraro 

I L   C O N S I GL I O 

Vista la nota pervenuta in data 29.03.2023 con la quale l’Avv. Vanessa Di Gloria comunica di essere 

subentrata all’Avv. Roberta Giordano nella difesa della sig.ra Turiano Antonietta nel procedimento 

n.1934/2022 avanti il Tribunale di Caltanissetta per il quale la stessa sig.ra Turiano risulta essere stata 

ammessa al beneficio del patrocinio a spese dello Stato con delibera del 22.11.2022;- 

Esaminati gli atti prodotti, udito il Relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

di prendere atto che l’Avv. Vanessa Di Gloria è subentrata in sostituzione dell’Avv. Roberta Giordano. 

05) Avv. Calogero Buscarino: istanza 31.03.2023 ( 321 )                            - Avv. Pistone 

I L   C O N S I GL I O 

Udito il Relatore 

D E L I B E R A 

di rinviare per conferire con l’istante. 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

4 

 

 

 

06) Avv. Gabriella R. Lomonaco: istanza 04.04.2023 ( 328 )                          - Avv. Di Carlo 

I L   C O N S I G L I O 

Il relatore fa presente di avere preso contatti con l’Avv. Lomonaco Rossana per avere chiarimenti in 

merito all’istanza e propone il rinvio della trattazione della stessa. 

I L   C O N S I G L I O 

Sentito il relatore all’unanimità  

D E L I B E R A 

Di rinviare la trattazione alla prossima seduta. 

Si allontana l’Avv. Dacquì.- 

07) Avv. Angela Bertolino: istanza 06.04.2023 ( 333 )                                          - Avv. Alfano 

I L   C O N S I GL I O 

Vista la nota pervenuta in data 06.04.2023 con la quale l’Avv. Angela Bertolino comunica di essere 

stata nominata nuovo difensore, di seguito a revoca del precedente, da parte della sig.ra Bontempo 

Maria Roberta Valeria, già ammessa al beneficio del Patrocinio a spese dello Stato con delibera del 

01.03.2023 nell’ambito del procedimento n.13/2023 V.G. avanti il Tribunale per i Minorenni di Calta-

nissetta;- 

Esaminati gli atti prodotti, udito il Relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

di prendere atto che l’Avv. Angela Bertolino è subentrata in sostituzione dell’Avv. Martina Lacagnina. 

Rientra l’Avv. Dacquì 

08) Avv. Giovanni Sanfilippo: istanza 11.04.2023 ( 341 )                          - Avv. Pecoraro 

I L   C O N S I GL I O 

Vista la nota pervenuta in data 12.04.2023 con la quale l’Avv. Giovanni Sanfilippo comunica di essere 

subentrato all’Avv. Vincenzo Vitello nella difesa della sig.ra Paterna Jasmin Luisella nel procedimento 

n.222/2018 V.G. avanti il Tribunale per i Minorenni di Caltanissetta per il quale la stessa sig.ra Paterna  

risulta essere stata ammessa al beneficio del patrocinio a spese dello Stato con delibera del  

11.11.2020;- 

Esaminati gli atti prodotti, udito il Relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

di prendere atto che l’Avv. Giovanni Sanfilippo è subentrato in sostituzione dell’Avv. Vincenzo Vitel-

lo.- 

F) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO ON LINE 

I L   C O N S I G L I O 

- passa a trattare le istanze di gratuito patrocinio inviate on line ed iscritte al protocollo speciale del 

Gratuito Patrocinio; 

- preliminarmente si individuano le istanze in cui vi sono consiglieri incompatibili, affinché gli stessi 

non partecipino alla relativa trattazione;  

- ciascuna delle suddette istanze e la relativa documentazione prodotta vengono esaminate dai 

consiglieri presenti tranne quelli di volta in volta ritenuti eventualmente incompatibili; 

- udite le relazioni dei rispettivi Consiglieri Relatori, 

- dopo ampia discussione, all’unanimità 

D E L I B E R A 

di provvedere come da relativi verbali on line.- 

G) VARIE ED EVENTUALI 

01) Nomina RTD                                                                     - Avv. Pistone 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

5 

 

Il relatore, anche alla luce delle indicazioni fornite dal CNF,  ritiene opportuno conferire l’incarico di 

Responsabile della transizione digitale ad un soggetto esperto nella materia, non avendo manifestato la 

disponibilità ad assumere il relativo incarico da parte dei consiglieri. 

 

I L   C O N S I GL I O 

Sentito il relatore e letta la nota, all’unanimità 

D E L I B E R A 

di nominare quale Responsabile per la Transizione Digitale del Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di 

Caltanissetta l’Avv. Daniele Osnato. 

02) Avv. E. Muzzillo: nota 02.03.2023 ( 216 )                                                                       - Tesoriere 

I L   C O N S I GL I O 

Sentito il relatore all’unanimità 

D E L I B E R A 

di dare mandato al Consigliere Tesoriere Avv. Macaluso di interloquire con il Presidente del Tribunale 

e di confrontarsi con il Presidente dell’Ordine dei Commercialisti al fine di riferire in Consiglio. 

03) UOFS: nota 19.03.2023 ( 271 )                                                                      - Segretario 

I L   C O N S I GL I O 

Sentito il relatore e letta la nota, all’unanimità  

D E L I B E R A 

Di autorizzare il Tesoriere Avv. Macaluso a provvedere al pagamento del contributo per l’anno 2023 in 

favore dell’unione dei Fori Siciliani.- 

Si allontanano i Consiglieri Macaluso e Pistone.- 

04) Avv. G. Daquì: nota 30.03.2023 ( 308 )                                                      - Avv. Dacquì 

Il Consigliere Avv. Dacquì preso atto della nomina quale RTD dell’Avv. Osnato, propone di deliberare 

in ordine alla richiesta di dotazione per tutti gli iscritti all’Albo degli Avvocati di Caltanissetta di un 

tesserino elettronico 

I L   C O N S I GL I O 

Sentito il relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

di dare mandato al Tesoriere di acquisire i preventivi per quanto occorrente alla introduzione del 

tesserino elettronico. 

05) UOFS: nota 29.03.2023 ( 320 )                                                           - Segretario 

Il Consigliere Segretario Avv. Alletto svolge una breve esposizione in merito all’attuale composizione 

ed alle prerogative dell’Unione dei Fori Siciliani. Rappresenta che con la nota in esame è stato 

richiesto al Consiglio di nominare due membri che comporranno l’Assemblea dei rappresentanti degli 

Ordini Forensi Siciliani, e propone l’Avv. Vincenzo D’Anna e l’Avv. Alfredo Pistone. 

Nessuno dei presenti propone altri nominativi. 

I L   C O N S I GL I O 

Sentito il relatore e letta la nota, all’unanimità  

D E L I B E R A 

Di designare quali membri che comporranno l’Assemblea dei rappresentanti degli Ordini Forensi 

Siciliani l’Avv. Vincenzo D’Anna e l’Avv. Alfredo Pistone. 

Rientrano i Consiglieri Macaluso e Pistone 

Si allontana il Consigliere Di Carlo  

06) Avv. E. M. Brivido: istanza 03.04.2023 ( 325 )                                                          - Tesoriere 

Il Relatore informa il Consiglio che è pervenuta la nota del 06/10/2021 con la quale l’Avv. Ernesto 

brivido, n.q. di legale e rappresentante p.t. dell’associazione “A.S. Ordine Avvocati di Caltanissetta” 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

6 

 

chiede un contributo di € 1.000,00 o di importo maggiore o minore ritenuto equo e disponibile, per la 

partecipazione al torneo di calcio degli Ordini 2023; 

I L   C O N S I GL I O 

Dopo ampia discussione, sentito il tesoriere, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

di autorizzare il chiesto contributo di € 1.000,00 previa esibizione della documentazione comprovante 

le spese indicate nell’istanza.- 

Rientra l’Avv. Di Carlo.-  

07) Cassa Forense: nota 31.03.2023 ( 336 )                                                           - Tesoriere 

I L   C O N S I GL I O 

Sentito il relatore all’unanimità 

D E L I B E R A 

di estendere la polizza sanitaria base alla propria dipendente Dott.ssa Maria Teresa Viscuso.- 

08) Ministero EE. FF.: nota 07.04.2023 ( 337 )                                                - Avv. Lo Giudice 

Il relatore espone di aver contattato il Dott. Onofrio Cipriani, responsabile SICO per il Ministero delle 

Finanze al fine di approfondire quanto richiesto con la nota assunta al protocollo in data 11/04/2023. 

Al riguardo specifica che il Monitoraggio e la Relazione allegata al Conto annuale 2022 sono 

adempimenti non necessari, di contro è opportuno che si rediga la Relazione Illustrativa 2022 da 

inviare entro il 20 maggio 2023. 

I L   C O N S I GL I O 

Sentito il relatore all’unanimità  

D E L I B E R A 

di dare mandato al Consigliere Lo Giudice di redigere la Relazione Illustrativa 2022 da sottoporre al 

Consiglio entro il termine del 20 maggio 2023. 

09) Dott. Dario Walter Pistone: nota 13.04.2023 ( 350 )                                                         - Segretario 

I L   C O N S I GL I O 

Vista la nota con la quale il Dott. Dario Walter Pistone comunica la cessazione del periodo di 

interruzione del tirocinio forense autorizzata da questo Consiglio - con delibera del 07.11.2023 - dal 

15.10.2022 al 13.04.2023;- 

Considerato che il Dott. D. W. Pistone dichiara di poter riprendere regolarmente l’attività di praticante 

secondo le modalità previste dalla legge;- 

Udito il relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

- di prendere atto di quanto comunicato dal Dott. Dario Walter Pistone 

- di fissare l’inizio del terzo semestre di pratica a far data dal 14.04.2023 

10) Dott. Vilardo Giuseppe, nel Registro Praticanti ( 359 )                                - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 

Letta la domanda di iscrizione nel Registro dei Praticanti Avvocati di Caltanissetta presentata dal Dott. 

Giuseppe VILARDO, nato a Delia in data 29.11.1962 e residente a Caltanissetta in Via Romagnoli 

n.75; 

Ritenuta la regolarità della documentazione prodotta e la accoglibilità della domanda; 

Viste le vigenti disposizioni di legge; 

Udito il relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

la iscrizione del Dott. Giuseppe Vilardo nel Registro dei Praticanti Avvocati di Caltanissetta.- 

11) Dott. Laurino Francesco: nota 18.04.2023 ( 358 )                                                         - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

7 

 

Vista la nota con la quale il Dott. Francesco Laurino comunica la cessazione del periodo di 

interruzione del tirocinio forense autorizzata da questo Consiglio - con delibera del 14.12.2022 – per la 

durata di sei mesi con decorrenza dal 28.11.2022;- 

Considerato che il Dott. Francesco Laurino dichiara di poter riprendere regolarmente l’attività di 

praticante secondo le modalità previste dalla legge;- 

Udito il relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

- di prendere atto di quanto comunicato dal Dott. Francesco Laurino;- 

- di fissare l’inizio del primo semestre di pratica a far data dal 18.04.2023.- 

12) Nota Coordinamento della Conciliazione Forense (361)                                                  - Segretario 

Il relatore espone che con nota pervenuta il 19/04/2023 assunta al protocollo al n. 361 il 

Coordinamento della Conciliazione Forense ha convocato la XXVII Assemblea del Coordinamento a 

Pescara per i giorni 25 e 26 maggio 2023. 

L’Avv. Cutrera propone che partecipi un solo delegato a spese dell’Ordine e l’Avv. Dacquì si associa 

alla superiore richiesta. 

I L   C O N S I G L I O 

A maggioranza, sentito il relatore 

D E L I B E R A 

Di autorizzare gli Avvocati Vagginelli Chiara quale Segretaria dell’Organismo di mediazione istituito 

presso il Consiglio e Macaluso Antonella quale Componente dell’Organismo di mediazione istituito 

presso il Consiglio a partecipare nell’interesse del Consiglio all’Assemblea del Coordinamento che si 

terrà a Pescara il 25 e 26 maggio 2023. 

Del che è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue e 

chiuso alle ore 18:00. 

  

   IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                         IL PRESIDENTE 

            Avv. Claudia Alletto                                                                          Avv. Alfredo Saia 

 


